
 

 CITTÀ DI IMOLA 
MEDAGLIA D’ORO AL VALORE MILITARE PER ATTIVITA’ PARTIGIANA 

 

 
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 7.03.2005 e 
successive modificazioni ed integrazioni. 

1 

 
AREA PROMOZIONE CIRCUITO DEGLI EVENTI 

 

Ordinanza del Sindaco n. 3 del 28/01/2025   

OGGETTO: ALLERTA ROSSA N. 13/2025 - CHIUSURA DEI PARCHI, DELLE AREE VERDI E DEI 

PALLONI PRESSOSTETICI (TENSOSTRUTTURE) PER EMERGENZA VENTO  

 

 
IL SINDACO 

VISTA l’allerta meteo-idrogeologica-idraulica n. 13/2025 emanata dall’Agenzia regionale per la 

sicurezza territoriale e la Protezione Civile (il 28/01/2025 ore 12:00 con validità fino alle ore 00:00 del 
30/01/2025) che nella regione Emilia Romagna, per la zona C2 di cui fa parte il Comune di Imola, 
prevede in particolare allerta rossa per emergenza vento, evidenziando che nella seconda parte della 
giornata di martedì 28 gennaio sono previsti venti sud-occidentali di tempesta (89 - 102 Km/h) lungo 
la fascia appenninica centro-orientale e fino alla fascia pedecollinare con possibili raffiche di intensità 
superiore nelle zone di crinale; sui rilievi occidentali, colline centrali e zone di pianura centro-orientale 
sono previsti venti di burrasca forte (75 - 88 Km/h); nelle altre zone di pianura e sulle colline più 
occidentali sono previsti venti di burrasca moderata (62-74 Km/h); previsione di venti di burrasca 
anche per la giornata del 29/01/2025; 

RICHIAMATA la propria ordinanza n. 2/2025 con cui, in relazione alla predetta allerta, è stato attivato 
il Centro Operativo Comunale (COC); 

RILEVATO che le condizioni meteo segnalate per le forti raffiche di vento possono determinare 
pericoli e danni legati alla caduta di rami da alberature e al sollevamento e/o collasso di coperture dei 
palloni pressostatici (tensostrutture) e ritenuto di dover assumere idonei provvedimenti atti a prevenire 
e contrastare rischi e pericoli per la pubblica incolumità; 

RITENUTO pertanto necessario disporre la chiusura dei parchi e delle aree verdi pubbliche e il divieto 
di utilizzo dei palloni pressostatici (tensostrutture) pubblici e privati, a decorrere dall’adozione della 

presente ordinanza e fino al termine dell’allerta rossa di cui sopra, fatte salve eventuali proroghe in 

caso di perdurare delle attuali condizioni. 

VISTO l'articolo 54 del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267, Testo Unico delle Leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali, inerente le funzioni del Sindaco, quale Ufficiale di Governo;  

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 54, comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e succ. mod. il presente 
provvedimento è stato preventivamente comunicato al Prefetto di Bologna tramite PEC; 

DISPONE 

per i motivi di cui in premessa, stante l’indifferibile urgenza di tutelare in via precauzionale la pubblica 

incolumità, a decorrere dalla presente ordinanza e fino al termine dell’allerta rossa di cui sopra: 

- la chiusura straordinaria dei parchi e delle aree verdi pubbliche del territorio del Comune di Imola; 

- il divieto di utilizzo dei palloni pressostatici (tensostrutture) pubblici e privati;  

ORDINA 



 
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 7.03.2005 e 
successive modificazioni ed integrazioni. 

2 

il divieto di accesso alle aree e alle strutture di cui sopra, fatto salvo l’accesso da parte degli operatori 

addetti per le attività necessarie al fine di garantirne l’interdizione 

RACCOMANDA 

A tutta la cittadinanza la massima prudenza e precauzione e di mettersi in strada e in auto solo in caso 

di necessità viste le cadute di rami e alberi. 

A chi comunque si trova all’aperto di non sostare sotto alberi, di allontanarsi da aree verdi, strade 
alberate e da tutte le strutture all’aperto, come tensostrutture, impalcature, gazebo, strutture espositive 
o commerciali, pubblicitarie; 

A chi si trova in auto di moderare la velocità e prestare particolare attenzione sui viadotti e all’uscita 

dalle gallerie, soprattutto se al volante di furgoni, mezzi telonati, autocaravan o roulotte; 

A chi si trova in casa o sul posto di lavoro di sistemare e fissare tutti gli oggetti nelle aree esposte al 
vento che rischiano di essere trasportati dalle raffiche (vasi ed altri oggetti su davanzali o balconi, 
antenne o coperture/rivestimenti di tetti sistemati in modo precario, ecc.). 

La presente ordinanza: 

- è inviata ad Area Blu Spa, società in house providing alla quale il Comune di Imola ha affidato 
la gestione e la manutenzione del patrimonio immobiliare, per le attività e i provvedimenti di 
competenza; 

- è resa nota alla cittadinanza mediante pubblicazione all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale; 

- è inviata alla Polizia Locale, agli Uffici Comunali competenti, alla stazione dei Carabinieri di 
Imola, alla Regione Emilia Romagna, ai Vigili del Fuoco  

RENDE NOTO 

- che in caso di violazione/inosservanza/inottemperanza della presente ordinanza, troveranno 
applicazione le sanzioni previste dalla normativa vigente 

- che contro la presente ordinanza è possibile presentare ricorso al Prefetto oppure, in alternativa, al 
Tribunale Amministrativo Regionale, ai sensi del D.Lgs. 104/2010, rispettivamente entro 30 e 60 
giorni dalla pubblicazione all’Albo 

  
 

  
 
Lì, 28/01/2025 

il Sindaco 
Marco Panieri 

(atto sottoscritto digitalmente) 


